Apoi la tâtă bogăția asta mare, era
numai singur, n’avea muiere. Nu se
căsătorise din simplul motiv, prac
tic după 4isa lub ca 80 nu fiă silit
a da bani scumpi pe haine de mă-

GAZETA TRANSILVANIEI. Nr. 276—1896.

Treizeci Români în închisorile dela
Alba-Iulia.

ALBA-IULIA, în 13 (25) Dec. 1896.
•e Acest oraș cu trecut istoric a

ajuns acjr, se pâtă fi numit „Cetatea
negră* încât atinge pe poporul româ
nesc.

Românii purtători ai flamurilor
imperiale în luptele dela Solferino,
Magenta și în alte lupte gloriâse
pentru tronul Habsburgilor sub scep
trul acesta, drept mulțămire,